عبد اللہ بن عبد الحکم: آپ کا پورا نام عبد اللہ بن عبد الحکم بن العین بن الیث تھا۔ مصری فقیہ اور امام مالک کے اجل تلامذہ میں سے تھے۔ مصر میں امام شافعی آپ کے ہاں فروکش رہے۔ اور آپ ہی کے ہاں امام شافعی کا انتقال ہوا۔ ۲۱۲ھ میں آپ کا انتقال ہوا۔

- دیکھیے: ابن فرحون: الدیاج المذهب فی معرفۃ اعیان المذهب (ط/ا، دارالکتب العلمیۃ بیروت، لبنان، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء) ص ۳۳۷؛ یحییٰ مراد، دکتور: معجم تراجم اعلام الفقہاء (ط/ا، دارالکتب العلمیۃ بیروت، لبنان، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء) ص ۲۰۲۔
- ۲۸- حسین حاد حیان الدکتور: المدخل لدراسة الفقه الاسلامی، ص ۱۰۵۔
- ۲۹- خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، ۶۰/۶، ۶۰/۶، مج ۱، ط ۱، ۶/۳۸۳۔
- ۳۰- العسقلانی، ابن حجر: توالی التاسیس بمعالی محمد بن ادريس (مصر، مطبعہ امیریہ بیولاق ۱۳۰۱ھ) ص ۵۹۔